

Aleg. 216

Sprawozdanie

Komisji prawniczej o wnioskach pp. Leo i Małachowskiego w sprawie rewizji przepisów o rejonach fortecznych.

Wysoki Sejmie!

Na każdej niemal sesji wspólnych delegacyi podnoszą delegacyi różnych narodowości skargi na te wszystkie uciążliwości, które sprowadzają tak same przepisy o rejonach fortecznych, jak też i ich niejednolite wykonywanie. Jedno i drugie sprawia, że względy wojskowe stają się tamą rozwoju miast, a w przypadkach, gdy tajnie ciążyący zakaz budowania nagle z dnia na dzień, na skutek prostego zarządzenia władz wojskowych dochodzi po kilkudziesięciu latach tajnego ciśnienia do wiadomości publicznej — wywołują wprost rewolucyę w stosunkach ekonomicznych ludności.

Sprawą rewizji przepisów o zakazie budowania w rejonach wojskowych zajmował się także wiec miast austriackich w roku 1903. Istnieją nawet przyrzeczenia ministra wojny, że odnośna ustawa zostanie niebawem przedłożoną. Mimo tego opłakany stan trwa dotychczas.

Obowiązujące w tej mierze przepisy, w szczególności dekret kancel. nadw. z dnia 28. kwietnia 1848 r. i rozporządzenie ministryalne z d. 21. stycznia 1859 r. są oczywiście przestarzałe. Rewizya ich jest koniecznością. Komisya powołuje się na stan rzeczy, przedstawiony w przemówieniu, popierającym wniosek, a wypowiedzianem w Izbie dnia 13. października 1904, i zgadza się ze zasadniczem stanowiskiem, zajętem przez wnioskodawców, o ile domagają się z jednej strony rewizyi samych przepisów, z drugiej zaś strony zbadania, czy nawet przy takich przepisach, jakie dzisiaj obowiązują, nie zachodzą przypadki konkretnego stosowania ich jedynie dlatego, że raz zaprowadzony rejon trzyma się przy życiu wyłącznie siłą bezwładności. Zgadzaając się z tem stanowiskiem wnioskodawców, wstrzymuje się jednak Komisya od merytorycznych wskazówek, w których rewizya pójść powinna, a ogranicza się tylko do oznaczenia ogólnego jej celu i kierunku. Nie zamieszcza też Komisya w swoich wnioskach proponowanego przez wnioskodawców wezwania, aby przed wydaniem takiej ustawy rejonu ścieśnił, a interesowanym wypłacił wynagrodzenie, żądanie to bowiem bądź mieści się w proponowanej przez Komisję drugiej rezolucyi, bądź też przed wydaniem ustawy jest niemożliwem do osiągnięcia.

Z tych powodów wnosi Komisya:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Wzywa się Rząd, aby przedsięwziął rewizyę obecnych, rozwój miast w wysokim stopniu tamujących i w stosunki ekonomiczne ludności wprowadzających

niepewność przepisów o zakazie budowania w rejonach wojskowych twierdz i magazynów prochowych w miastach — i aby w możliwie najkrótszym czasie we właściwej drodze odnośną ustawę doprowadził do skutku.

2 Wzywa się c. k. Rząd, aby wdrożył badania w tym kierunku, czy istniejące w miastach zakazy budowania w obrębie rejonów twierdz i magazynów prochowych są jeszcze w obecnych stosunkach ze względów wojskowych niezbędne, a w razie twierdzącym, aby je zniósł względnie odpowiednio zmienił.

Przewodniczący :

Dr. Wł. Czaykowski.

Sprawozdawca :

Jaworski.